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  Netzebene 3 Netzebene 5a 

Netz Grundtarif CHF/AP/Mt. 4’265.00 - 

Netz Leistungstarif CHF/MW/Mt. 6’165.00 12’095.00 

Netz Arbeitstarif CHF/MWh 6.30 8.50 

Ind. SDL Nicht kon-

forme Blindenergie 
CHF/Mvarh 10.70 3.60 

Ind. SDL Vergütung 

konforme Blindenergie 
CHF/Mvarh 1.50 0.50 

Messtarif NE3 | NE5 CHF/Zähler/Mt. 240.00 32.00 

 

 

Netz Grundtarif: 

Die Verrechnung erfolgt auf Netzebene (NE) 3 pro installiertem und  

angeschlossenem Transformator der Netzanschlussstelle. 

 

Netz Leistungstarif: 

Die Verrechnung erfolgt auf ganze Kilowatt (kW) auf Basis der höchstbelasteten  

¼Stunde im Monat (koinzidenter 15-Min.-Leistungsmittelwert in Ausspeiserichtung). 

 

Netz Arbeitstarif: 

Die Verrechnung erfolgt auf ganze Kilowattstunden (kWh) auf Basis der gemeldeten 

Bruttoenergie. Ab Tarifjahr 2026 gilt Einheitstarif von Montag bis Sonntag von 00.00 

bis 24.00 Uhr.  

 

Ind. SDL Blindenergie: 

Grundsätzlich gilt die Abgabe von Blindenergie (spannungssenkend, Verhalten wie 

Induktivität) als konforme Blindenergielieferung, Bezug von Blindenergie (span-

nungserhöhend, Verhalten wie Kapazität) als unkonform. 

An der NE 3 werden Abgabe und Bezug (Blindenergielieferung) pro Unterwerk der 

Netzanschlussstellen ausgewertet. Vergütet oder verrechnet wird pro Viertelstunde 

jene Blindenergie, welche das kostenfreie Blindenergieband ∆𝑊𝑄 = 2% ∙ 𝑆𝑛 ∙ 0.25h 

übersteigt. Dabei ist 𝑆𝑛 die Summe der Nennscheinleistungen aller Transformatoren 

am betreffenden Anschlusspunkt. 

Messtarif: 

Die Verrechnung erfolgt pro installiertem Zähler (Haupt- und Kontrollzähler). 

 

 

Alle Preise sind exklusive MwSt.  
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Benutzungsdauer  

< 2’500h 

Benutzungsdauer 

 > 2’500h 

Netz Leistungstarif CHF/MW/Mt. 2’419.00 12’095.00 

Netz Arbeitstarif CHF/MWh 42.50 8.50 

Individuelle SDL Nicht  

konforme Blindenergie 
CHF/Mvarh 3.60 3.60 

Individuelle SDL Vergütung 

konforme Blindenergie 
CHF/Mvarh 0.50 0.50 

Allgemeine SDL CHF/MWh 2.70 2.70 

Netzzuschlag  

(KEV & SGF) 
CHF/MWh 23.00 23.00 

Stromreserve CHF/MWh 4.10 4.10 

Solidarisierte Kosten CHF/MWh 0.50 0.50 

Messtarif NE5 CHF/Zähler/Mt. 32.00 32.00 

Rückerstattungstarif CHF/MWh 72.70 38.70 

 

Netz Leistungstarif: 

Die Verrechnung erfolgt auf ganze Kilowatt (kW) auf Basis der höchstbelasteten  

¼Stunde im Monat (koinzidenter 15-Minuten-Leistungsmittelwerte in Ausspeiserich-

tung). 

 

Netz Arbeitstarif: 

Die Verrechnung erfolgt auf ganze Kilowattstunden (kWh) auf Basis der gemessenen 

Bruttoenergie. Ab Tarifjahr 2026 gilt Einheitstarif von Montag bis Sonntag von 00.00 

bis 24.00 Uhr. 

 

Individuelle SDL Blindenergie: 

Grundsätzlich gilt die Abgabe von Blindenergie (spannungssenkend, Verhalten wie 

Induktivität) als konforme Blindenergielieferung, Bezug von Blindenergie (span-

nungserhöhend, Verhalten wie Kapazität) als unkonform. 

 

Abgaben: 

Allgemeine SDL, Stromreserve (WResV) sowie Solidarisierte Kosten gemäss Tarifblatt 

Swissgrid  (www.swissgrid.ch).  

Netzzuschlag (KEV & SGF) gemäss Energieverordnung (EnV) Art. 35, Ziffer 1 (Link). 

 

Messtarif: 

Die Verrechnung erfolgt pro installiertem Zähler (Haupt- und Kontrollzähler). 

 

Rückerstattungstarif: 

Für Speicher mit Endverbrauch und Umwandlungsanlagen gemäss StromVV Art. 18e. 

 

Alle Preise sind exklusive MwSt. 

https://www.swissgrid.ch/de/home/customers/topics/tariffs.html
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/763/de#a35

